
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  133/19  del  12/04/2019 

Oggetto:  CONTRATTO DI APPALTO DEI LAVORI PER L'OTTENIMENTO DEL CPI 
DELLA RESIDENZA UNIVERSITARIA POSTA IN VIA DI VARLUNGO, 8 
- FIRENZE, CUP C14H15000630002 - CIG 73981488DB: PRESA 
D'ATTO RECESSO DAL R.T.I. AFFIDATARIO E ASSUNZIONE 
ESECUZIONE DELL'INTERO CONTRATTO DA PARTE DI  APPALTI E 
SERVIZI S.R.L. 

 
 

Servizio proponente: 7.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - LAVORI E 
PATRIMONIO 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 
 

 Richiamato il provvedimento del Direttore n. 425 del 27 settembre 2018, con il quale a 
seguito di svolgimento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., si disponeva  l’affidamento in appalto dei 
lavori per l’ottenimento del Certificato di Prevenzione Incendi per la Residenza 
Universitaria posta in Via di Varlungo, 8 - Firenze, al raggruppamento temporaneo fra le 
imprese APPALTI E SERVIZI S.r.l., Via Arno, 1 – 04024 GAETA (LT) (capogruppo) e 
BLITZ ANTINCENDIO S.r.l., Via di Torre Spaccata, 224 00169 ROMA (mandante), per 
l’importo di € 313.676.93 al netto di Iva, di cui Euro 4.532,99 quali costi per la 
sicurezza previsti dal PSC (e, pertanto, di Euro 345.044,62 Iva 10% compresa); 

 Visto il contratto n. di raccolta 1393 del 6 marzo 2019, stipulato con il RTI sopracitato 
per l’affidamento dell’appalto di cui trattasi; 

 Vista la nota pervenuta a mezzo pec del 22 marzo 2019 prot. n. 5930, con la quale 
l’impresa Appalti e Servizi S.r.l. richiedeva il nulla osta preventivo allo scioglimento del 
raggruppamento temporaneo di imprese affidatario, costituito con scrittura privata 
autenticata del 13 novembre 2018, Rep. 22002 e Racc. 13216, per sopravvenute 
condizioni ostative di carattere esclusivamente organizzativo; 

 Vista inoltre la nota inviata in data 27 marzo 2019, prot. n. 6160, con la quale la ditta 
Blitz Antincendio S.r.l., per mezzo del proprio legale rappresentante, esprimeva la 
volontà di recedere dall’atto recante la scrittura privata di costituzione del citato RTI; 

 Considerato che la ditta Appalti e Servizi S.r.l. risulta in possesso dei requisiti di 
qualificazione per l’esecuzione di lavori pubblici appartenenti alle categorie di 
lavorazioni previste dall’appalto in oggetto;  

 Accertato pertanto il rispetto delle condizioni previste dall’art. 48, comma 19 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. a norma del quale è ammesso il recesso di un’impresa raggruppata, 
anche qualora il raggruppamento si riduca ad un unico soggetto, per esigenze 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

esclusivamente organizzative e sempre che l’impresa rimanente abbia i requisiti di 
qualificazione adeguati ai lavori da eseguire;     

 Visto altresì l’atto di recesso dal raggruppamento temporaneo di imprese sottoscritto 
dalle imprese Appalti e Servizi S.r.l. e Blitz Antincendio S.r.l. in data 29 marzo 2019, 
Registrato a Latina in pari data, al n. 3715/1T; 

 Rilevata quindi la sussistenza di tutti i presupposti necessari alla presa d’atto del 
recesso dal RTI da parte dell’impresa Blitz Antincendio S.r.l. e della conseguente 
assunzione dell’esecuzione dell’intero contratto da parte dell’impresa Appalti e Servizi 
S.r.l.; 

 Visto lo schema di atto integrativo al contratto del 6 marzo 2019, n. 1393 di Raccolta, 
che in n. di complessive 5 (cinque) pagine costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione, da stipulare con l’impresa Appalti e Servizi S.r.l. in 
relazione alla modifica contrattuale di cui trattasi; 

 

D E T E R M I N A  

 
1. Di prendere atto del recesso dal raggruppamento temporaneo di imprese affidatario 

dell’appalto dei lavori per l’ottenimento del Certificato di Prevenzione Incendi della 
Residenza Universitaria posta in Via di Varlungo, 8 – Firenze, di cui al contratto 
stipulato in data 6 marzo 2019, n. 1393 di Raccolta, da parte dell’impresa Blitz 
Antincendio S.r.l. per esigenze di tipo esclusivamente organizzativo, come risultante 
dall’atto notarile sottoscritto in data 29 marzo 2019, Registrato a Latina in pari data, al 
n. 3715/1T;  

2. Di autorizzare l’assunzione dell’esecuzione dell’intero contratto di cui al precedente 
punto 1. da parte della Appalti e Servizi S.r.l.  con sede in Via Arno, 1 – 04024 GAETA 
(LT), in quanto in possesso dei requisiti di qualificazione per l’esecuzione dei lavori 
previsti dall’appalto, nel rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 48, comma 19 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;    

3. Di approvare lo schema di atto integrativo al contratto del 6 marzo 2019, n. 1393 di 
Raccolta, che in n. di complessive 5 (cinque) pagine costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, da stipulare con l’impresa Appalti e Servizi 
S.r.l. in relazione alla modifica contrattuale di cui trattasi; 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

 

 
                Il Dirigente Area Servizi alle Residenze  

e al Patrimonio ad interim   
            Dott. Francesco Piarulli 

                                                                                                  (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-04-12T13:04:20+0000




